
COPIA 

 

 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

                                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione n.99 del 21/11/2024                                                          N.  Reg. Gen. ________ 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PROGETTAZIONE PER AVVIO VOLONTARI IN SERVIZIO 

ALLA FINE 2025/INIZIO 2026 – N. 1 VOLONTARIO ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE ANZIANI/NIDO (QU– 

CIG B463619378 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

 Premesso che: 

• il Comune di Edolo ha aderito, in qualità di ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, 

all’Albo del Servizio Civile Universale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 

del 27/08/2019; 

• il Servizio Civile, nasce come alternativa al servizio obbligatorio di leva, e si svolge su 

base esclusivamente volontaria; 

• il Servizio Civile garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa e si 

presta come un'occasione di crescita personale, una opportunità di educazione 

alla cittadinanza attiva, un prezioso strumento per aiutare le fasce più deboli della 

società contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro 

Paese; 

• il Servizio Civile Nazionale consente agli enti accreditati di avvalersi di personale 

giovane e motivato, che, stimolato dalla possibilità di vivere un'esperienza 

qualificante nel campo della solidarietà sociale e assicurandosi una minima 

autonomia economica, garantisce un servizio continuativo ed efficace; 

• i settori di intervento nelle quali è possibile prestare il Servizio Civile Universale sono 

riconducibili all’: assistenza - educazione e promozione culturale…. – agricoltura ….. 

–- protezione civile, patrimonio storico, artistico, culturale,etc…; 

 

Stante che: 

• l’ufficio servizio civile ANCI Lombardia, in data 4 novembre 2024, per il SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE ha inoltrato la proposta di adesione alla PROGETTAZIONE PER 

VOLONTARI IN SERVIZIO a fine 2025/inizio 2026; 

• l’amministrazione intende avviare due volontari per il servizio civile nazionale 

nell’ente nell’anno 2025/inizio 2026 (settore EDUCAZIONE… e due progetti distinti 

:uno per le attività  di animazione anziani e nido ed uno per la promozione culturale 

e promozione turistica); 

• i volontari che saranno avviati avranno un impegno settimanale di 25 ore per 1 

anno; 

• l’adesione alla progettazione comporta: 

- per la partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti una 

somma pari ad € 300 oltre IVA - per ogni volontario – fatturati alla chiusura delle 

attività di progettazione di competenza dell’ente/Comune (entro 25/11/2024); 

- per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di 

selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei 

volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la 

realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e dei servizi sopra indicati una 

somma pari ad € 950,00 oltre IVA - per ogni volontario – fatturati all’approvazione 

dei progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

universale (presumibilmente; 



- eventuali spese di trasporto dei volontario/i e altri operatori per la partecipazione ai 

corsi a carico dell’ente; 

 

Ritenuto, necessario, con l’adesione formale alla progettazione di impegnare la quota 

necessaria per la partecipazione al progetto per n.1 volontario da destinare al progetto per le 

attività di animazione anziani, nido e supporto alla scuola dell’infanzia per l’importo di € 300,00 

oltre IVA di legge – QUOTA A; 

 

Precisato, inoltre, di provvedere con successivo atto ad impegnare la quota B pari ad € 

950,00 oltre IVA di Legge, per il volontario; 

 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 

• ai sensi dell’art.1.130 della L.30/12/2018 n.145, che ha modificato l’art.1.450 della Legge 

296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (Iva Esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.lgs. 30/03/2001 n.165 non sono obbligate a far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore stimato pari o 

superiore a euro 5.000 e inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di 

acquisto; 

 

Considerato che: 

• AnciLab s.r.l., società in house di ANCI Lombardia e soggetto delegato di agire in nome e per 

conto di ANCI Lombardia, si ritiene idonea per la partecipazione alla progettazione, 

elaborazione ed invio dei progetti, del Servizio Civile Universale; 

• per il servizio di cui trattasi è stato richiesto un importo pari ad € 360,00, esclusa IVA per n. 1 

volontario e ritenuto che l’offerta sia congrua rispetto alla necessità dell’ente; 

• essendo l’importo inferiore ad € 5.000, si può procedere ad affidare direttamente il servizio; 

• è stato acquisito il CIG (B463619378) tramite la piattaforma e-procurement SINTEL istituita da 

Regione Lombardia e gestita da ARIA SPA, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 e s..m.i.;  

• è depositato agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) attestante 

l’assolvimento, da parte della citata società, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti 

disposizioni; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni e del parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

  

Richiamati  il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che l’ente aderisce alla progettazione del Servizio Civile Universale per n.2 

volontari in servizio alla fine dell’anno 2025/inizio anno 2026 nel settore EDUCAZIONE E 

PROMOZIONE SULTURALE, .. DEL TURISMO .. E SOCIALE …. da impiegare in due progetti: 

• n.1 per le attività di ANIMAZIONE ANZIANI/NIDO 



• n.1 per le attività di PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA 

2) di provvedere, ad impegnare, la quota di € 300,00 oltre IVA di legge, da corrispondere 

all’AnciLab s.r.l., società in house di ANCI Lombardia e soggetto delegato di agire in nome 

e per conto di ANCI Lombardia, per la partecipazione alla progettazione, elaborazione ed 

invio dei progetti, per n.1 volontario relativo al progetto sulle attività di ANIMAZIONE 

ANZIANI/NIDO e di imputare la somma di € 366,00 al Bilancio 2024-2026 codice 01.11-1.03 

anno 2023, capitolo 1310.02 di PEG, che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad assumere l’impegno di 

spesa della quota B pari ad € 950,00, oltre IVA di legge, per ogni volontario, in favore di 

AnciLab s.r.l., per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di 

selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, 

implementazione degli strumenti informatici e telematici, per la realizzazione delle fasi di 

comunicazione e di promozione, che saranno fatturati alla pubblicazione delle graduatorie 

ufficiali; 

3) di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

4) di trasmetterne copia al Sindaco e al Segretario Comunale; 

5) di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 

(centoventi) dalla pubblicazione. 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 

del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

 

Addì, 21.11.2024  

 

   Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

          F.to Dott.ssa Monica Rossi                          F.to   Dott.ssa Chiara Conti 

____________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 21.11.2024    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                        F.to      Dott.ssa Chiara Conti 

 

 Addì, 21.11.2024 

 

    Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

                  F.to    Dott.ssa Monica Rossi                            F.to   Dott.ssa Chiara Conti 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 

 

Codice Cap. 

PEG 

Impegno Importo 

 01.11-1.03 1310.02 2024/447 € 366,00 

 

 



Addì, 22.11.2024                    

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                     F.to  Dott.ssa Chiara Conti 

 

_________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Addì,  ________________                             L’Esecutore Amministrativo 

                                    F.to     Clara Parolari 

                      Firmato digitalmente  

  

__________________________________________________________ 
 


		2025-12-10T14:05:36+0000
	Clara Parolari




